
PARCO REGIONALE DELLE ALPI APUANE 
 

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

DELIBERA n. 20 del 29/08/2008 
 
 
VERBALE: 
 
Letto, approvato e sotto-
scritto. 
 

Il Presidente 
_____________________ 

 
 
 

Il Direttore 
_____________________ 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione della pre-
sente deliberazione all’Albo 
Pretorio è iniziata il giorno 
 
e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Il Direttore 
_____________________ 

 
 
ESECUTIVITÀ: 
 
La presente deliberazione è 
divenuta esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 3. del 
T.U. di cui al D. Lgs. n. 
267/00. 
 
Seravezza, ____________ 
 

Il Direttore 
_____________________ 

 
 
 

 
OGGETTO: Progetto APE – Parchi di mare e d’Appennino – 
Agende territoriali per la rete dei Parchi delle montagne Tosco 
-Liguri-EmilianoRomagnole – Approvazione schema di 
Protocollo d’intesa 
 
L’anno duemilaotto, addì 29 del mese di agosto, alle ore 16,00 
presso gli Uffici del Parco di Castelnuovo Garfagnana, si è 
riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Regionale delle 
Alpi Apuane, nominato con decreto del Presidente del Consiglio 
Regionale della Toscana n. 12 del 4 agosto 2008 
 
Presiede il Sig. Giuseppe Nardini 
 
Sono presenti n. 12 componenti; assenti n. 1 

(A = assente; P = presente) 
___________________________________________________ 
 
Bruno BATTINI - P - 

Emanuele BERTOCCHI - P - 

Armando DELLA PINA - P - 

Riccardo FORFORI - P - 

Emanuele GUGLIELMII - P - 

Daniele Giuseppe MARCHETTI - P - 

Marco MUSONI - P - 

Giuseppe NARDINII - P - 

Giuseppe OTTRIA - P - 

Franco PUCCI - P - 

Alberto PUTAMORSI - A - 

Vittorio TORRE - P - 

Pietro VECCHI - P - 

 

 
Il Responsabile del procedimento amministrativo 

- Alfredo Lazzeri 
 

 
 



 

IL    DIRETTORE 
________________ 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
PREMESSO che il Parchi Nazionali delle Cinque Terre e dell’Appennino Tosco-Emiliano 

ed i Parchi Regionali delle Alpi Apuane, del Frignano, dei Cento Laghi e di Montemarcello-Magra: 
a. hanno già sottoscritto Protocolli d’intesa finalizzati alla costruzione di programmi e progetti 

dell’area vasta “Parchi di Mare e d’Appennino” oltre alla partecipazione comune a eventi 
culturali e promozionali; 

b. insistono su territori differenziati, ma contigui e naturalmente interconnessi e rappresentano 
perciò un patrimonio naturale, culturale ed economico che necessita di tutela e promozione 
specifica e differenziata, ma altresì di azioni coordinate e progetti comuni; 

c. possono rappresentare uno dei complessi turistici, culturali e ambientali più attrattivi del 
panorama italiano perché in un territorio relativamente ristretto sul confine storico e climatico 
euro-mediterraneo, si concentra una straordinaria varietà e qualità di emergenze naturalistiche, 
paesaggi e tradizioni; 

d. hanno aderito al progetto “Appennino Parco d’Europa – A.P.E.” che nasce dallo stimolo di 
Ministero dell’Ambiente e del Territorio, U.P.I., U.N.C.E.M., Federparchi e Legambiente con 
l’intento di perseguire lo sviluppo sostenibile nelle zone montane e proporre l’arco appenninico 
come unico insieme omogeneo e coerente di ambiente e cultura, integrare le politiche di tutela 
ambientale con le politiche economiche e sociali, in un progetto complessivo di sviluppo 
sostenibile in cui i Parchi sono punti focali di progetti integrati che interessino il territorio nel 
suo insieme; 

e. nell’ambito di A.P.E. hanno realizzato insieme il progetto pilota “Una città di Villaggi tra 
Padana e Tirreno” che ha interessato, attraverso il coinvolgimento di una decina di Enti, 
un’area vasta a cavallo delle Regioni Toscana, Liguria ed Emilia –Romagna con la finalità di 
restituire centralità a territori che hanno subìto da 40 anni processi di marginalizzazione rispetto 
alle aree forti della pianura e della costa e di tessere una nuova identità geografica, economica e 
sociale individuando un sistema di polarità locali storiche, naturali e culturali ancora presenti 
nel territorio e nelle comunità insediate; 

f. hanno già realizzato iniziative coordinate con il marchio “Parchi di Mare e d’Appennino”, 
patrocinate e condivise dal Ministero dell’Ambiente che le ha finanziate in quanto esperienza 
pilota di valore nazione per le cosiddette “politiche di sistema” introdotte dalla legge n. 426 del 
1998 e dalla “Legge quadro sulle aree protette” n. 394 del 1991; 

 

CONSIDERATO che l’inclusione del Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi, del Parco 
Regionale di Migliarino San Rossore Massaciuccoli e di Legambiente nel progetto “Parchi di Mare e 
d’Appennino” rafforza e completa ulteriormente il precedente Protocollo con soggetti territoriali 
dell’area delle montagne tosco-liguri-emilianoromagnole e con l’Associazione che ha dato l’impulso 
iniziale alle politiche nazionali di sistema per i parchi, in particolare APE Appennino Parco 
d’Europa, elemento centrale e strategico dei vari protocolli interregionali; 
 

 RITENUTO opportuno attivare forme stabili di collaborazione tra i Parchi per favorire lo 
sviluppo locale soprattutto nel settore del turismo, della promozione del territorio e della 
conservazione della natura, anche allo scopo di ottenere interesse e visibilità nel contesto nazionale 
ed europeo. 
 
 
 
 

 
PAG. 1/3 



 IL    DIRETTORE 
________________ 

 
CONSIDERATO che la futura definizione di progetti di area vasta su temi di comune 

interesse costituirà un fattore fondamentale e di comune vantaggio per concorrere a finanziamenti 
nazionali e comunitari; 
 

 RITENUTO che sia importante che le politiche d’area vasta trovino sbocco nella prevista 
fase dei programmi d’area della seconda fase del progetto APE che potrebbero dare risposta alla 
spontanea tendenza a creare sinergie tra le aree protette di questo territorio; 
 

 PRESO ATTO che i suddetti Parchi intendono impegnarsi per  
1)  la valorizzazione degli attrattori naturali e culturali, la creazione di reti di fruizione e 

ospitalità a basso impatto e la realizzazione di sistemi e reti informative e di comunicazione 
per le connessioni telematiche tra centri servizi e fruitori; 

2) la conservazione degli ambiti naturali, la tutela della biodiversità e degli ecosistemi, e la 
realizzazione di connessioni per il rafforzamento della continuità degli ambiti naturali; 

3) la gestione sostenibile delle risorse (tecnologie innovative per risparmio ed efficienza 
energetica, fonti rinnovabili, rifiuti e depurazione); 

4) la individuazione e sviluppo di partenariati con le città d’arte ed i siti UNESCO delle regioni 
interessate dal Protocollo; 

attraverso le seguenti azioni specifiche: 
a) la individuazione e progettazione di un sistema percorsi, itinerari e sistemi di servizio alla 

fruizione di rete tra i parchi; 
b) la definizione delle modalità e dei soggetti per la commercializzazione di offerte e pacchetti 

turistici per la valorizzazione della rete “Parchi di Mare e d’Appennino”; 
c) la realizzazione di interventi di valorizzazione delle matrici storiche, in particolare modo di 

tipo viario; 
d) la realizzazione di interventi di integrazione e connessione tra i valori dell’entroterra e le 

realtà costiere; 
e) l’attuazione di azioni di promozione e comunicazione della rete “Parchi di Mare e 

d’Appennino” inteso come marchio collettivo di marketing territoriale; 
f) lo sviluppo di azioni di rete estese alle città d’arte ed ai siti UNESCO delle regioni 

interessate dal Protocollo; 
g) la costituzione di un Comitato Tecnico di Pilotaggio con funzioni di indirizzo e 

coordinamento dell’attività di progettazione svolta dagli Enti coinvolti nel progetto e di 
collaborazione con gli stessi nella fase di realizzazione delle azioni; 

h) la costituzione di un Osservatorio dell’Appennino Settentrionale affidato a Legambiente per 
lo svolgimento di attività di informazione, divulgazione, animazione e valorizzazione della 
Rete “Parchi di Mare e d’Appennino” attraverso un programma di lavoro definito con il 
CTdP . 

 
 RITENUTO pertanto di procedere alla stipula di un protocollo d’intesa tra con i Parchi del 
crinale dell’Appennino tosco-emiliano, di Montemarcello Magra, delle Cinque Terre, del Casentino, 
di Migliarino San Rossore Massaciuccoli e Legambiente avente per oggetto “Progetto APE – Parchi 
di Mare e d’Appennino – Agende territoriali per la rete dei parchi delle montagne Tosco-Liguri-
Emilianoromagnole”; 
 
 
 
 
 

PAG. 2/3 



 IL    DIRETTORE 
________________ 

 
 

VISTO lo schema di protocollo d’intesa elaborato d’intesa tra U.O.C. Valorizzazione 
Territoriale del Parco delle Alpi Apuane, Legambiente e gli Uffici competenti degli altri Parchi 
interessati che si allega al presente atto sotto lett. “A”, quale parte integrante e sostanziale, nel quale 
vengono individuate una serie di interventi ed azioni tra loro integrati volti a promuovere e 
coordinare le iniziative oggetto del protocollo; 
 
 VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio Responsabile del procedimento; 
 

 ACQUISITI e conservati in atti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del Testo 
unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Con voti unanimi e tutti favorevoli resi nei modi di legge, dai consiglieri presenti e votanti  
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra i Parchi del crinale dell’Appennino tosco-
emiliano, di Montemarcello Magra, delle Cinque Terre, del Casentino, di Migliarino San 
Rossore Massaciuccoli e Legambiente avente per oggetto “Progetto APE – Parchi di Mare e 
d’Appennino – Agende territoriali per la rete dei parchi delle montagne Tosco-Liguri-
Emilianoromagnole”; 

 

2. di dare atto che tale schema, allegato sotto lett. “A”, è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 

3. di autorizzare il Presidente, o suo delegato, alla sottoscrizione del suddetto protocollo d’intesa, 
anche in presenza di lievi modifiche ed integrazioni del testo eventualmente apportate dagli altri 
soggetti sottoscrittori, ma che non modifichino nella sostanza quanto deliberato; 

 

4. di dare mandato ai competenti Uffici del Parco di provvedere a tutti gli adempimenti 
conseguenti a tale sottoscrizione, compreso l’eventuale assunzione di impegni di spesa, ed a 
fornire ai componenti del Consiglio Direttivo copia del protocollo una volta sottoscritto; 

 
DELIBERA inoltre 

 

a voti unanimi, stante l'urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del Testo unico di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
AL/al 
C:doc. / protocolli / deliberaprotocolloareavasta 
 

 
 
 
 
 
 
 

PAG. 3/3 
 
 



allegato “A” alla delib. n. 20 del 29 agosto 2008 del Consiglio Direttivo 
 

��������	�
��
���������	�
����

�
�������������	�����
 
 �
 ��������
 ��� �����

� ���� � �� � �� �� � �� � ��� � � �� ����� �� � ��� � � �� � � ����� � ��� ��� ���� �

��  � � � � !�

�

�

�

������ ��
 ��� ������
 �����
 
 �
 ���
���
 
 �������������������
 �
 ����������������


 �������� ��
 ������ �
 ���
 ����� ������� ����� ����
 ���� ��
 ����

�

���	���

����	

	���

�����
��
	��	�

�
������
 �� ��
 ����
 �������
 � � ��������

������
 �� ��
 ����
 ��������
 
 �
 ����� ���	��� ����
 ��

������
 �� ��
 ����
 ���������� ������ �
 ��
 �� ��

�����������
 ����
 ������������� �
 ��

�����������
 ����
 ��� �������
 ��� �
 ���� ������ �� � ���� ������

�����������
 ����
 �������������
 
 �
 ��� �
 �
 �� �������
 �
 ���

�����������
 ����
 �����������
 �����
 �����
 ������� �����
 ������� ���

�����������
 ����
 ��� �
 ��� ��������� �����

����� ���
 ���

�
�"�����# # # $�	��%	�����$$$$$$$$$$$$$$$$$$$�����������	�$$$$$$$$$$$$$$$$$$$�
������# # # # # # # # # # # # # # # # # # $$$�
�

���� �� ����� ��

�����
�����

���	�	������
	
&	����&����'	
���	�%���������
����	
(����	����))������

��	))�
��

��� ��'	
�
� ��
&���	�� ��� &�� 
��*����� ��

��
�� ���� ��&���� �� ��� �&�� �

	+	
(�� ��� '��	� �
��	�	� ��

�&�
&���	�����	�
��
��
	��	�
��	�	����	�
	+	��&���	������
��	�����%����	�	
	�����	��
��	��,���	%	��	�

�� �	� ���*	%&��� ����� &�� %������ �	�
���� ��'	��
���� �� 
���	
��	���� �	� ��
����� 	�
������� ��

	�
��
��)��
�������+	�&

�����
��	'	�����������%	��	������� 

���	���� �

��
�	�����-�

�

��� ���+�%&���	�������� �	����))�� ��
&����� �� 	�� �	����	����	� 
���	
��	� 	�
���	� ������������ �&�����

�

��+����� ��� �	.&��	*	��)	���� ��'	��
���� �� ��� +����	))�)	���� 
&�	�
	��� ��	� ���
�	��	���	� �����

&���
�	��	
(�
���	���

����	

��	�����*����
�����������+��)	������%�	�� 

���	�	-�

	�� ���%�

�� /�����	� �	�  ���� �� ��� 

���	��0�� 	�� 
��
	�������� 	�
��
��
�� ���� 
	���� ������)�� ���

����

��	�
	�����	�� ���������	��	+	�&�
��������� �������	���.&�������
��� 
��
�%	����	��&	������



�	������ 	�
��,&�	+���	
��	�� /� 

���	��� ������ ���&��
�1� 	�*���
�&

&��)	���� ��'	��
���� ��

+����	))�)	���������� 

���	�������.&������&��
��0�
������������ 	�	�
���������� �'	��
����������

� &
��������� ���	
��	�������� ������������'�))���	�2 ��&���
���

&�
	+����	����%�

	���
�%��
	�

��� ���� ����

�� ������ �
�����  	�	�
���� �� ������ ��%	��	� *	���
��	�� ������ ���+��)	���� ��%�	�

� 

���	�	-�

�

�������	
�
��'�))���	�2 ��&���
���

&�
	+����	����%�

	���
�%��
	���� ����������
	�����3������
	+��

�	�
��
	��	��

&�)	������%�	�	�
��+��
	�
��+	�
	���������������*�����������%�

��� ����4�
�����
��


��� ����������������
�%��� �	%&�	,
����,��	�	���� 	�
������
�� ���� 
��%�

�� /� ��� �	

(��	� +	���%%	�


������������ � 	�����0� ���
���	'	�	
(��	� ��
�	��� ������ 	� 
�	�	�
��
	������� ��������*���� ����&��

�	�	
�
�� ��� �	%�	*	��
	+�� ���
�� �	� 	�
��+��
	� 	����	�
����
�� ���
	���'	�	�� 
��� ����� ���

��������	�� ���
	�&	
(� �	� 
��%�

	� 
	��
�� �

&�
	� ������ 
�	��� *���� ��	� ���	� �	� �&�������

�	������	&
�-�

�

��� �������������
�%���
����,�	%&�	,��	�	�������%������	�
������
����	����%�

	�/�����	��	� ����

�� ��� 

���	��0� �� /� �
�� 5 	�� ��	�  ��
	� �	%&�	0�� ���
	
&	���� ������� 
��
��
�� �	� &��� ��
�� �	�

	�*���
�&

&�����'	��
��	�����

��	))�
�����&����
	����
���	�
�����	�
����	��������
��
�

���

&�� �	�
���� 	�
����������� �	� ��'	
�
�� ���� &�� ���+�
�� �&������	� � ���� � ��� �� 6 �� �� &�� �	�
����


���	�
	����	�����	�+����	��
��	��,�&�
&���	����
���	��������	

(�����
������	��	
	�� � �� �� �����

	�
��������� 	�� 
���	
��	��� �	������	&
	� �� �%%�

�� �	� 
	��	� �� 
��%�

	� �� &��� ��
�� 
�
��)	���� �	�

����	��	������%	�	-�

�

	������	��������	�.&��� ����������"� 

���	���� ����,��	�	������������ �
	�� 
&���������7�	%��������	�

���
����%�	����	� ��
���������, �%��1�

,� ������ %	(� ��

����	

�� ���
�����	� ��	�
���� *	���	))�
	� ����� ���
�&)	���� �	� 
��%����	� ��


��%�

	�����������/�����	��	� ��������� 

���	��0���
��������
��
��	
�)	�������&������+��
	�

�&�
&���	���
����)	����	-�

,� �	��	�
���� �&� 
���	
��	� �	**����)	�
	�� ��� ���
	%&	� �� ��
&������
�� 	�
���������	� ��

��

�����
���� 
���	8� &�� 
�
�	���	�� ��
&������ �&�
&����� ��� ������	��� ���� ������	
�� �	�


&
������
����)	������
��	*	������	**����)	�
��������
���9��	��)	��	������	��
����
��%�

	�

���&�	-�

, 
���������

�����
����&�����	����
����	�
&�	�
	�	���&�
&���	�����'	��
��	�
	:��

��

	+	�����


�������� 	
��	���� 
����;� 	�� &�� 
���	
��	�� ����
	+����
�� �	�
��

�� �&�� ���*	��� �
��	��� ��

��	��
	����&��,���	
����������	�������
���&����
�����	���	��+��	�
(���.&��	
(��	�����%��)��

��
&���	�
	�����
����%%	���
���	)	��	-�

, ������ ����	
����� 
��%�

�� /� 

���	������������&��
�� <� � $�$�$0� ���� ������������ �
	������	�

 	�	�
���������� �'	��
��������� ���	
��	���� $�$�$��� $� $�$�$ $��7����
����	����%��'	��
������

�"	�
��
�� �	� 
����%&	��� ��� �+	�&

�� ���
��	'	��� ������ )���� ���
���� �� 
��
����� �"�����

�

���	�	��������/&�	���	��	�������%�������������
���	���'	��
�����&�
&��0��	�
�%��������


��	
	���� �	� 
&
���� ��'	��
���� ���� ��� 
��	
	���� ������	���� �� ���	��	�� 	�� &�� 
��%�

��

���
����	+���	��+	�&

�����
��	'	���	���&	�	������	������
&�
	�*����	��	�
��%�

	�	�
�%��
	�����

	�
�����	���	��
���	
��	�������&��	��	�����

, �������'	
���	�� $�$�$������%	����� ����������
�*	��!�������%	������	�	������%����������%	����

�	%&�	�������������	��
���������	))�)	��������
��
���	����&�	�
����	�	��	+	�&�
	�����
�����
��


��
������������
��%�

��
	��
��/� ����	

(��	�5 	���%%	�
������������� 	�����0-�



��������� ��

	�� ���%�

��/� �� � <� � 

���	������������&��
�0�
����������� ��%��'	��
�����%	����� '�&))����

 	�	�
���� ������ �'	��
�� �� ������ � &
���� ���� � ���	
��	�� �� ����  ����� ������ �������	%��)�� �	�


���&�+���� ��� �+	�&

�� ������
�
	'	��� �� �&��+���� ������ )���� ���
���� �� 	��	+	�&���� ��	�
����

������

���	�	����������'	
���&�
&���������'	��
����������
��������%����-�

�

	��
��%�������	��)	�����������%�

��� ����	���

�	��)	�����	�.&��
��
��+	�
���������
$�=�'	��������

��%%���$�>?@A?=��	�
����

���������
$�B��������B����������%%���$�@BCA?D!������

������� ��+	)	��

������+�)	���� ������ � �
&��� ������ �
�����  	�	�
����� 
��+���� �	� �����	))���� ��� 
��	
	���� �	�

���+�%&���	�� ��'	��
���� ���� ��� �+	�&

�� ������	��� �� ���	���� ������ ����� �&���	� 	�� &�� 
��%�

��

���
����	+���	��+	�&

�������� 

���	������
��
	��������	�
���������������
��
�

�-�

�

� ����� � �� ���7����
����	����������'���
��&��/E &������	��

	���������
	��	*	��)	����

��	�
��
�0����������+��
��������%��'	��
����	�
��
��
���&�����	���
��	))�
��	�����	��
��	�
���

�����'���)	�����	�
��
��
��
	��
���������	�����
������
�	���*�����	�� ��-�

�

	�� ���%�

�� 
	��
�� /� ��� �	

(� �	� 5 	���%%	� 
��� ������� �� � 	�����0� ��� ���
	
&	
�� &��� +��	���

��
��	��)����
�����%	���
������ 

���	���� �

��
�	������*�+�������������
	
&)	�����	�&��%�&

��

�	� ��+���� ���
��
����� ��

�����
��
	���	� �����	�������� ���&�	
(� ��
������������ ���+	������

���
	
&�����&����&�+�����
���	
(�����������	�
���������"� 

���	���� ����,�	%&��,��	�	���-��

�

	��B@�7�''��	��BFFC�4��
�
����

����	

��������+��)	������%�	�� 

���	�	����
��
������ 	�	�
����

������ �'	��
��� � ������ � 
	�� � ��	�� 7����
����	�� ��%��'	��
�� �� ������ =G� ��%	��	� ������ ��������

� 

���	�	��� ���� ��	�
��
�� �	� �++	���� &���)	���� ���&��� 	�� %����� �	� �����%&	��� &��� ���	�� �	�

�'	�

	+	� %������	� �	+��
	� ����� +����	))�)	���� ������ �
�)	�� �

���	�	��� �� 
��� *��� �	��
����� 	��


��%�

��� ���
���%�	��'	�

	+	�������
��%�����)	�����������	���������&�	
��	��BFF3ABF=>-��

�

	�� =D� �
�	��� BFF3� ��� ���*����)�������� ��%	��	�����

��+�
�� 	�����&���
���	� � ��� <� � 

���	���

������ ���&��
��� ���� �(� 	�	)	�� ����� *���� �

&�
	+�� ������ ���+��)	���� ��%�	� � 

���	�	�� ��

��

�����
������
�&���
��&�	
��	���	�	��	�	))����������%	��	��

���	�	�������������
�%���(����

*�����	�
��%�����)	�����������	���������&�	
��	��
���	��
��	����BFF3,BF=>$�

�

	������	��������	�.&��� ����������"� 

���	���� ����,��	�	������������ �
	�� 
&���������7�	%��������	�

���
�� ��%�	� �� �	�  ��
���������, �%���� ������ ����	))�
�� 	�	)	�
	+�� �����	��
�� ���� 	�������	��

/�����	��	� ��������� 

���	��0��
�
���	��
��������	+	������� 	�	�
���������� �'	��
������������

*	���)	�
��	��.&��
����
��	��)��
	��
���	�+��������)	����
���������	���

��/
��	
	�����	��	�
���0�

	�
����

���������$��$�@BC�����=??D���������/��%%��.&������&���������
��
�

�0��$�>?@�����=??=$�

��������	��� ��%%�� 
��+���� �� 	�� �
��	*	��� ����
$� =� ������ C�� ��&��	�� ���� /������ 
&
���� �� ������

%��
	���� ������ ����� ��
&���	� 
��
�

��� ��� � 
�
��� ��� ��%	��	� �� %�	� ��
	� �����	� �

&���� *����� �	�

���
���)	�������	�	�
�����	�����	�����"��
	�����D=�����2 $�$�$�B@��&%�	��=?33���$�C=C��������"��
	�����

B3��������$�D�%	&%���=??F���$�=@B0�-�
�����������	���*	���	
(����� 
�
��������%	��	��%�	���
	������	��

��
�	� ��%%�

	� 
&''�	�	� �� 
�	+�
	� �� ��� ���&�	
(� ���� ������ 
������� ��
���9� 
���&�+���� 	� 
�

	�


���	
��	��	��	��&	����"��
	�����B��������BF>�������� ��%%��B>��	���'���=??C���$�CCB-�
��	��)	��	�


��
	���	���� .&��
�� 	�� 
���	
��	�� ��	� �����	� ��

����	+��
	� .&��
�� 
��
������� �	�� ��
&��� ���



�''	�� ��.&	�	
�� �����
�+���))�� ���� �&���� ���� ��� ����� 
��
�

�� 
������� �����	
���� 
��� 	��

���&
���������	���
	
(���
�������+	�&

�����
��	'	��������� 

���	��$�

��
 � �
 �������� ��

��	���&�	��������������� �)	������������7����
�������
	���	��������������%	�������	� 	%�	��	���� ���

��������  �����	&����	� �� �	� ��%��'	��
�� � ��**��)�� �� ���
��
�� &�
��	�����
�� 	�� 
�������
��

���
������� ���� ��%%�

	� 
���	
��	��	� �������������������
�%���
����,�	%&�	,��	�	��������%�������

��� ����	�)	���� ���������
�� ��	�
&���� 	�	)	���������
��	
	���� ��)	����	��	��	�
����
��� 	� 
����	�� 	��


��
	������� � ��� � 

���	��� ������ ���&��
��� ������
�� ���
����� �� �
��
�%	��� ���� 
�����
��

���
������-�

�

��	��
����
�� ���&��� ��	� ��

����	

��	� 4� .&����� �	� 	��	+	�&���� &��� �
�&���
�� ������
�� �	�

�������	����
������
��	
	���������������
��
�

�����������
�%���
����,�	%&�	,��	�	�������%������


���� 
��� ��� �&�� +����)�� ��� 
�
��� ��

�����
���� &�� ������
�� �	� �����%����
�� ���� ����� ����

�	�
���� �

���	�	������������� 
���.&��
���� ��� *���	�����
	���� ������ ����	

(�����
�� ��� 	��	
	�

� � �� �� �������;� 	����	��	�
��	
	+����
�������	�
�����	����%�

	���
�%��
	���� �������� %�����


���	
��	��	!��������(���*	�	
������� �&

���	���+����� ���
������ 

���	���� �

��
�	�����-�

�

%�	��
���	�	��	+	�&����	�����%�

��� �� �.&�����
�&���
���	��)	����
������
��	
	�����	�
&
�����

	+��

��%�	� ������
	� �	� ��
&���	
(� 
�����
	� ���� 
���	
��	��� �����
�� ����� +����)�� 
����%%	�
	�����

�
��	��,�&�
&���	����	�
&
������+����	))�)	����������
���	)	��	����������

	+	
(�&����-�

�

	�� '���� �� 
���� +��&
�)	���� %�	� �
���	� �	
��%���� �	� ��+��� ��*	�	��� &�� �	�
����
��%�

&���� ����


�����	����	��	��� 	�
���%	���
��	
	+����
������ ����&�+��*�����	�� �� ����	+�������)	��������������

�
��	*	���
�������%����������� 

���	���� �

��
�	�����-�

�

������������&����������	
(��	����
	
&	���&�����	
�
��� ���	����	�
	��
�%%	����&��� ����+�
��	��
������ 

���	��� � �

��
�	������ ���� 
������� ���
�	'&	��� *�

	+����
�� �����

�	��)	���� ������

���+��)	���� ��%�	� � 

���	�	�� �����

&�)	���� ��	� ���%�

	� ��
�%��
	� ��� ����� �����;� �����

��*	�	)	���� ��	� 
��+	�
	� ���%�

	� �
��
�%	�	� 	�� 
	���� ������)�� ���� ��� 
	
���%	�� �	� 	�
��+��
	�
��*	�	
��������'�))���	����&���
���

&�
	+��/� ������*���0�����

������ 	�	�
���������� �'	��
��

�� ������ � &
���� ���� � ���	
��	�� �� ����  ���� �� ������ ��%	��	� *	���
��	�� ������ ���+��)	���� ��%�	�

� 

���	�	-�

�

� &

���	8�
��������������	����
��

��� ����� �����������
 ��
 ��
 ����� ���� ��
 ��� � �
 ���� ��� � �

� �� $�=�

��� 
�������� ����� �	������	&
�� .&���� 
��
�� 	�
�%���
�� ���� 
�����
�� ���
������� ����
����� ��

����	������� 
�	��	
��	�� ��� +����	))�)	���� ������ ��
�� �	� *�&	)	���� 
&�	�
	��,��'	��
���� ���� *��

��
���	������	�������������
��
�

�����������
�%���
����,�	%&�	,��	�	�������%������

��+�����

&�� �	�
���� �	� �)	��	� �	� ���H�
	�%� 
���	
��	���� �� 
&�	�
	��� .&���� �
��
�%	�� 
�	��	
��	�� 
���

+����	))����	��
��%�

��� ���<�� 

���	������������&��
�$�

���	+	�&�����
������+����	))�)	������������
��/�����	��	� ��������� 

���	��0�	���%&��
	���

��	�

�
��
�%	�	���	�
��+��
�1��



- ��� +����	))�)	���� ��%�	� �

��

��	� ��
&���	� �� �&�
&���	�� ��� ����)	���� �	� ��
	� �	� *�&	)	���� ��

��
	
��	
(� �� '����� 	�
�

�� �� ��� ����	))�)	���� �	� �	�
��	� �� ��
	� 	�*����
	+�� �� �	�

���&�	��)	����
�������������	��	�
�����
	����
������
�	����+	)	���*�&	
��	-�

- ���������+�)	������%�	���'	
	���
&���	�� ���
&
����������'	��	+���	
(�����%�	�����	�
��	���� ���

����	))�)	�����	��������	��	�
���	����**��)����
�����������
	�&	
(���%�	���'	
	���
&���	-�

- ��� %��
	���� ���
��	'	��� ������ �	������ �
������%	�� 	���+�
	+�� 
��� �	�
���	�� ��� �**	�	��)��

����%�
	����*��
	��	���+�'	�	���	*	&
	�����
&��)	������&�
	*&�)	����	
(�������%�	���
&��!-�

- ��� 	��	+	�&�)	���� �� �+	�&

�� �	� 
��
����	�
	� ���� ��� �	

(� ����
�� ��� 	� �	
	� � � �� �� � ������

��%	��	�	�
������
���������
������$�

���	+	�&���� ��
���9� ��� ��%&��
	� �)	��	� �
��	*	���� ��� �

&���	� ������ ��
�� /�����	� �	�  ���� ��

��� 

���	��0�

- ���	��	+	�&�)	������
��%�

�)	�����	�&���	�
����
������	��	
	�����	����	�
��	��	����+	)	�������

*�&	)	�����	���
��
���	�
����	-�

- ��� ��*	�	)	���� ������ �����	
(� �� ��	� ��%%�

	� 
��� ��� �������	��	))�)	���� �	� �**��
�� ��


�����

	�
&�	�
	�	�
������+����	))�)	������������
��/�����	��	� ��������� 

���	��0-�

- �������	))�)	�����	� 	�
��+��
	��	�+����	))�)	������������
�	�	��
��	�����	��
��
	������������

�	�
	
��+	��	�-�

- �������	))�)	�����	�	�
��+��
	��	�	�
�%��)	�������������	����
���	�+����	��������
��
����������

����
(����
	���-�

- ���

&�)	���� �	� �)	��	� �	� 
����)	���� �� ���&�	��)	���� ������ ��
�� /�����	� �	�  ���� ��

��� 

���	��0�	�
��������������	�������

	+���	����H�
	�%�
���	
��	���-�

- ��� �+	�&

�� �	� �)	��	� �	� ��
�� ��
���� ����� �	

(� ����
�� ��� �	� �	
	� � � �� �� � ������ ��%	��	�

	�
������
���������
�������

�

� �� $�B��

���+��%���� �	� ���
	
&	��� &�� ���	
�
�� � ���	��� �	� �	��
�%%	�� ��� ��!� �� &�� � ����+�
��	��

������ 

���	���� �

��
�	�������� � � !1�

������	
�
��� ���	����	��	��
�%%	�����(����
��
����	���

�����
��
	��	1�

- ������� �)	�������������	�.&��� �����

- ������� �)	������������ 

���	���� ����,��	�	����

- ������� �)	������������7����
�������
	���	�

- ��������%	�������	� ��
���������� �%���

- ��������%	������������� �
	�� 
&����

- ��������%	�������	� 	%�	��	���� ����������� �����	&����	�

- ��������%	������������ �
��� 

���	��� ���������7�	%����!�

- ��������%	������������5 ���	���������������������������
����%�	!�

- ��%��'	��
�$�

��� �� ��� ���(� ���
	
&	
�� 
������ 	�� ������ � �)	������ ������ 

���	��� � ����� ��	�	���� ���� �����

�
���
	+����� �����'����
��++����(���	��	�	))�����������	��������

	+	
(��	�
��%�

�)	�����+��
��

��%�	���
	���	�+��
	�����
��%�

������++�������	������&

��
�������� � � �������'����(�����%�	��
���	�

������*�����	�����	))�)	�����������)	��	$�

��� �� ��� ��*	�	�(� 	���
��� ��� �

��
&��� *����� 
��� %����
	��� 	�� ��������	�� �����	�����
�� ��

�����'���)	��������%�	���
�	�� �&

	��	���+������)	����	���	�
����%	����	��	�� ��$�

��� ����+�
��	�������� 

���	���� �

��
�	���������(�	�+�������
	
&	
��
������	��������� �)	������

������ �	�.&�� � ����� ���� ����� �
���
	+�� �� � 	���%%	����� �+�(� 	�� ���
	
���	� �&

��
�� ��� �� �����

���(��**	��
������%��'	��
�$�



��� � � ���&� 	��	��)	���������&

��
�������� �����+��%��(��

	+	
(��	� 	�*����)	������	+&�%�)	�����

��	��)	���� �� +����	))�)	���� ������ ��
�� /�����	� �	�  ���� �� ��� 

���	��0� �

��+����� &��


��%�������	���+������*	�	
������	���� ����
����$�

�

� �� $�>�

� 	� 	�
�%����� �� ���
��
��	
���� ����� 
��%�

�)	���� �� ����	))�)	���� ������ �)	��	� �
��
�%	����

��*	�	
�������� ���������
��%�������	���+����
�������	��)	������������
����*	�	
��������� � � $��

�

� �� $�@�

� 	� 	�
�%����� ��� 	����	��� ��� �)	��	� ������ ��
�� /�����	� �	�  ���� �� ��� 

���	��0$� ������


��%�����)	����������
��
�	���	�������������

��+�����	����
��	���
���	�*���	��
�����	���	$�

�

� �� $�G�

��%��'	��
���	�	�
�%������&

��
������	�
�����
���������
���/�����	��	� ��������� 

���	��0�

�

��+����1�

- ��� �	������ �� 	��	+	�&�)	���� �	� �
�&���
	� *	���)	��	� �� �	+����� �&��
���� ��)	������ ��

	�
����%	������
���	���&

��
���������)	��	���������
��

- ����	��������	��	+	�&�)	�����	�
��
����
�	+�
	���
&''�	�	��&��
�	�����)	����	�
���	���&

��
����

���+����	))�)	�����������)	��	���������
��

- �������	))�)	�����	�&������
�%�����)	���������	��
���%�	�� 

���	�	�

- ���+����	))�)	������������
��/�����	��	� ��������� 

���	��0����������
�%������
�&���
	��	�

���&�	��)	������)	����	������� ����	�)	����

�

� �� $�C�

��� 
�����
�� ���
������� 4� ��� ����	������	� �
��
�� ��� �+��
&��	� &�
��	��	� ����	��	� �	� 
��
����


���	
��	��	�����
��������	��
���������������+��
����������
��/�����	��	� ��������� 

���	��0���

�������'	
��
���	
��	�����	�� ���� 

���	������������&��
��<�� 

���	���� �

��
�	�����$�

����

����	

��	��	
��%����	��
��
	��������&�
	��'	���������	�����	�
��
����
&''�	�	���	��
�
	������

������+�)	���� �� +����	))�)	���� ���
��	'	��� ������ �	������ ��
&���	� �� �&�
&���	� ����������� �����

�������
&���	�
��
�

���� 	
	�	��	+	�&�
	������� �����������
�
�	���	���&�
&���������	��������$�

�

��

����

��+�
������

����	

�$�

����	��������� �)	�������������	�.&��� ����� �

����	��������� �)	������������ 

���	���� ����,��	�	���� �

����	��������� �)	������������7����
�������
	���	� �

����	����������%	�������	� ��
���������� �%��� �

����	����������%	������������� �
	�� 
&���� �

����	����������%	�������	� 	%�	��	���� �����������

 �����	&����	�
�

����	����������%	������������ �
��� 

���	��� ��������

�7�	%����!�
�



����	����������%	������������5 ���	�����������������

����������
����%�	!�
�

������%��'	��
�� �

�

�

� �

�


